MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  349/2009.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado: “COMU-

NICAÇÃO, DIREITOS, CIDADANIA E MU-

DANÇAS SOCIAIS”,  para o Departamento de

Agronomia  desta Universidade.

                                                          O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

133/2009 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Extraordi-

nária, realizada no dia 20 de agosto de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004820/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “COMUNICAÇÃO, DIREITOS, CIDADANIA E MUDANÇAS SOCIAIS”,

para o Departamento de  Agronomia  desta Universidade, realizado no período de abril de 2009 a

março de 2011, tendo como Coordenadora a Professora GIUSEPPA MARIA DANIEL SPENIL-

LO, e como  equipe executora: JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA, WILDNA SILVA DO

NASCIMENTO, LOANDA MARQUES ALVES, TIAGO ROCHA DA SILVA, DAVIDSON

GOMES SILVA SANTOS, MARIA IGNÊS PADULA, MARIA DO SOCORRO CESAR MATI-

AS, ELIAS GOMES DA SILVA, VIVIANE DE LIMA NUNES, GLAUDEMIR GOMES DA

SILVA, CESAR LUIS BARBOSA CALONIO, ISABELA DA SILVA VIEIRA, JEANNE MA-

RIEL BRITO DE MOURA e PAULO DE TASSO DUARTE DE SOUZA, cujo objetivo geral é

fundamentalmente trabalhar com pesquisa e extensão como atividades meio  na formação dos gra-

duandos em Ciências Sociais da UFRPE, ao tempo em que dispomos recursos humanos e materiais

para produção científica e extensionista, conforme consta do processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 26 de agosto  de 2009.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral